
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
159 del 28/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI COMPONENTI PER MANUTENZIONE IMPIANTO A 
RAGGI UV DISINFEZIONE ACQUE REFLUE DEL DEPURATORE DI MARINA DI 
RAGUSA SITO IN C.DA PALAZZO.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:

• si provvede alla disinfezione delle acque reflue depurate presso il depuratore di Marina di 
Ragusa sito in C/da Palazzo, mediante un apposito impianto a canale per la disinfezione 
delle acque depurate mediante trattamento a raggi UV; 

• per detto impianto, periodicamente occorre effettuare, con il personale in forza all'impianto, 
le manutenzioni straordinarie con sostituzione delle parti soggette ad usura e delle lampade 
la cui efficienza ottimale è garantita per una  durata non superiore a 20.000 ore; 

• a tal  fine è  stata  interpellata  la  Ditta  produttrice dell'impianto Biotec s.r.l  che,  con nota 
acquisita in data 19/06/2018 Prot. 70585 ha prodotto preventivo di spesa per la fornitura dei 
componenti  richiesti  per  un  importo  complessivo  di  €  7.856,00  oltre  IVA,  indicati 
nell'allegato preventivo;

• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:

Tali interventi, rivestono carattere di urgenza in quanto, necessarie per il buon funzionamento del 
processo depurativo soprattutto nel periodo estivo cui corrispondono le massime portate di refluo da 
trattare e in quanto necessita assicurare un efficace azione disinfettante delle acque trattate, che 
vengono  scaricate  in  mare,  al  fine  di  garantire  la  balneabilità  delle  acque  costiere,  evitando 
refluenze negative per l'ambiente e per la salute pubblica oltre che danni erariali  per l'Ente per 

Pagina 1/2



eventuali  sanzioni  amministrative  nei  casi  di  mancato  rispetto  dei  limiti  dei  parametri  di 
disinfezione previsti dalla normativa vigente;

Per l'affidamento della fornitura di che trattasi, ricorrono i presupposti per l'affidamento ai sensi 
dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs n. 50/16;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Considerato il regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione C.C. n.19 del 24 
Marzo 2017;

DETERMINA 
1. Autorizzare la fornitura di componenti  per la manutenzione dell'impianto a raggi UV di 

disinfezione delle acque reflue depurate presso il depuratore di C.da Palazzo a servizio di 
Marina di Ragusa per l'importo totale di € 9.584,32 IVA compresa;

2. affidare la fornitura di cui al punto precedente alla Ditta Biotec S.r.l. con sede in Via Oliere e 
Saponerie Meridionali,  51 – 70056 Molfetta (BA) per l'importo totale di € 9.584,32 IVA 
compresa, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs n. 50/16;

3. impegnare l'importo di € 9.584,32 al Cap. 1768 (09041030102999) - scadenza 31/12/2018;
4. dare atto che, operando in gestione provvisoria, la sudetta spesa, essendo necessaria per il 

servizio depurazione delle  acque,  che non può essere interrotto  ed è imposto per legge, 
rientra fra le eccezioni consentite dall'art. 163, comma 2, del D.Lgs 267/00;

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
Preventivo ditta Biotec S.r.l.

 

Ragusa,  04/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

